УПРАВЛЕНИЕ ОБРА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ЗОВАНИЯ
МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
23.10.2023

г. Мончегорск

Об утверждении Плана рабо
Психологической службы в ей

города Мончегорска на 2023

№848

ы муниципальной
стеме образования

'2024 учебный год

В соответствии с Концепцией развития психологической службы в системе
образования в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной
Министерством образования и науки Российской Федерации 19.12.2017, на
основании приказов управления образования администрации города
Мончегорска от 08.10.2021 № 665 «О создании муниципальной
Психологической службы в системе образования города Мончегорска», от
23.10.2023 № 847 «О внесении изменений в Положение о муниципальной
Психологической службе в системе образования города Мончегорска,
утвержденное приказом управления обргизования администрации города
Мончегорска от 08.10.2021 № 665», в целях обеспечения задач, направленных на
создание условий для сохранения и укрепление здоровья и развития
обучающихся и воспитанников, организации психологического просвещения
родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План
Психологической службы в системе образова
2024 учебный год.

2. Разместить План работы муниципак
системе образования города Мончегорска на
управления образования администрации горо,

3. Контроль за исполнением настояпк

работы муниципальной
ния города Мончегорска на 2023-

ьной Психологической службы в
2023-2024 учебный год на сайте

да Мончегорска,
его приказа оставляю за собой.

Основание: ходатайство администрации муниципальной
Психологической службы в системе образования города Мончегорска от
20.10.2023 № б/№ .

Начальник управления JT.B. Жукова

Рассылка: дело, Диденко Ю.А., Изотова Н.С., ООиП, все общеоэразовательные учреждения, МАДОУ, МБУ ДО
ЦРТДиЮ «Полярис», МБУ ЦППМСП «Доверие», МБУ «ЦРО», Аввакумова Ю.Н.

у т :
при
ад1/
от

План работ]
муниципальной Психологической слу

города Мончегорска на 2022

ВЕРЖДЕНО
[казом управления образования
[инистрации города Мончегорска
>3.10.2023 № 848

ы

жбы в системе образования
-2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

1. Организационно-методич еское обеспечение МПС

1.1. Организационное заседание МПС, определен
приоритетных направлений деятельности

ие Октябрь, 2023 МПС

1.2. Проведение «Единого дня психологичес»
поддержки школьников в профессионалы}
самоопределении».

ой
ом Октябрь, 2023 МПС, 0 0

1.3. Проведение «Недели психологии» Ноябрь, 2023 МПС, 0 0
1.4. Проведение «Недели инклюзивнс

образования»
)ГО Декабрь, 2023 МПС, 0 0

1.5. Организация и проведение мастер - класса ;
педагогов «Азбука общения»

[ЛЯ Ноябрь, 2023 МПС

1.6. Организация и проведение интеллегауальной иг
для педагогов «Своя игра»

ры Декабрь, 2023 МПС

1.7. Организация и проведение семинара
практикума «Особенности деятельное
педагогов-психологов по преодолению острс
эмоционального состояния у воспитаннико]
обучающихся» (педагоги-психологи СОШ, ДС
«МонПК»)

ти
1ГО

1 и
»У,

Февраль, 2023 МПС

1.8 Организация и проведение мастер - класса i
педагогов «Вербальный имидж современнс
педагога»

,ля
'ГО Декабрь, 2023 МПС

1.9 Организация и проведение семина
практикума для педагогов школ «Эффектив!
взаимодействие педагогов и родителей»

)а-
ое Март, 2024 МПС

1.10 Организация и проведение игрового трени]
для родителей будущих первоклассни
«Первоклассный тренинг»

-[га
нОВ Март, 2024 МПС

1.11. Организация и проведение семинара
практикума «Проблемы взаимоотноше!
детей. Буллинг» (социальные педаго
педагоги-психологи СОШ)

1ИЯ

ги, Апрель, 2024 МПС

1.12. Проведение практических семинаров, кругл
столов, вебинаров методичес!
направленности для специалистов слу
сопровождения

ых
<ой
жб По запросу МПС

1.13. Разработка и распространение методичес!
рекомендаций для педагогов, родителей
актуальным темам

сих
по В течение года Педагоги-

психологи ОО

2

1.14. Оказание психологической noM cjL

участникам образовательного процёс
(просвещение, профилактика, диагност* i
консультирование, профориентация):

Мероприятия с участием обучающихся:

-  Профориентационное мероприятие «Маете
класс «Шаг в профессию» для обучающихся
- х  классов.
- Городская профориентационная игра «Хо1
Могу. Надо» (10-е классы)
- Городская профориентационная игра «В m i

профессий» (8-е классы)
- Городская профилактическая игра «Хоз*
судьбы» (9-е классы)

Мастер-класс для обучающихся
использованием АРТ-техник «Справимся!
тревогой легко»

Мероприятия с участие родителей:

- Мастер-класс для родителей «Игра
развиваем»

Детско-родительская встреча «Игре
вместе»

игровой семейный сеанс -  бинар!
коррекционно-развивающее занятие с деть
3-го года жизни и родителями
полифункциональной среде сенсор!
комнаты с использованием интерактивш
оборудования
-  День открытых дверей для родителей дет
нуждающихся в услугах Службы ран*
помощи с целью расширения и пополнен
контингента Службы

Мероприятия с участием педагогов:

-  Круглый стол «Особенности развип
личности как основополагающая платфор
психолого-педагогического сопровождег
дошкольников и младших школьников»
-  Экосессии по профилактике Эмоциональн<
выгорания
-  Деловая игра «Эффективное взаимодейст]
педагога и родителей».
-  Круглый стол «Организация образовательн
маршрута ребенка с особыми образовательнь
потребностями»

ци
са
<а,

ip-
io

*У-

Ре

ин

с
с

гм,

ем

юе
ми

в
ой
>Г0

5Й,

ей
ИЯ

[ИЯ

ша
шя

;го

^ие

ого
м и

Ноябрь, 2023

Октябрь, 2023

Март, 2024

Декабрь, 2023

Январь, 2023

Ноябрь, 2023

Декабрь, 2023

Январь, 2024

Март, 2024

Октябрь, 2023

Ноябрь, март

Март, 2024

Ноябрь, 2023

МБУ ЦППМСП

МПС, МБОУ
СОШ №1

МПС, МБОУ
СОШ №1

МПС, МБОУ
СОШ №1

МБУ ЦППМСП

МБУ ЦППМСП

МБУ ЦППМСП

Служба ранней
помощи

Служба ранней
помощи

ТПМПК

МБУ ЦППМСП

МБУ ЦППМСП

ТПМПК

2. Аналитико-диагностическ ая деятельность

2.1. Мониторинг профессиональных затруднени
потребностей педагогов-психологов 0 0  гор

it и
ода Октябрь, 2023 МПС

2.2. Создание базы данных об узких специалис
образовательных учреждений

тах Октябрь, 2023 МПС

3

2.3. Анализ работы МПС за учебный гс
определение направлений работы на 2024-2)
учебный год

>Д,
25 Май, 2024 УО, МПС

2.4. Мониторинг по запросу В течение года МПС

3. Консультационная деятельность

3.1. Консультации для педагогов, родите, i
(законных представителей) по вопрос
обучения, воспитания в рамках мобильн
службы

ей
ам
ой по запросу МПС

3.2. Предоставление услуги «Онлан
консультация» на базе МБУ ЦППМ1
«Доверие» для детей, а также семей с деть v
находящихся в трудной жизненной ситуащ
по вопросам обучения и воспитания

н-
:п
1И,

ш,
В течение года МБУ ЦППМСП

4. Материально-техническое о(5еспечение развития МПС

4.1. Создание необходимых материаль
технических условий для осуществлен
профессиональной деятельности педаго
психолога в системе образования

ю-
ия
га- В течение года ОО

5. Информационное обесп гчение развития МПС

5.1 Популяризация деятельности МПС В течение года МПС
5.2. Размещение информации о деятельности М

на официальных сайтах
1C В течение года Управление

образования, ОО
5.3 Пополнение информационного ресу

психолого-педагогического просвеще!
родителей (законных представителей)

)са
[ИЯ В течение года

МБУ ЦППМСП,
педагоги-

психологи ОО
города

6. Кадровое обеспечен не развития МПС

6.1. Участие в программе подготов
переподготовки и повышения квалификаг
специалистов

ш,
ИИ

По мере
необходимости ОО

6.2 Организация участия специалистов
семинарах, конференциях разного уровня

в В течение года ОО

6.3. Анализ потребностей во введении штат!
единицы «педагог-психолог»

ой В течение года ОО

7. Межведомственно с взаимодействие

7.1. Организация взаимодействия с учреждена
здравоохранения, КДН, Отделом опеки
попечительства по вопросам оказания психолс
медико-педагогической помощи обучающимс
девиантным поведением, вопросам организа1
межведомственного взаимодействия при оказа!
помощи детям с суицидальным поведение\
психическими нарушениями. Заключе
(наличие) договоров о совместной деятельное!
межведомственными организациями

1МИ

И

го-
[ с

1Ш
шн
1 И

кие
и  с

В течение года МБУ ЦППМСП
т п м п к

7.2. Организация деятельности рабо
(творческих) групп по разрабо
методических рекомендаций, мероприя
социально-педагогической, психолс
педагогической направленности

чих
тке
ГИЙ

>10-
В течение года МПС